
 
Istituto Comprensivo Brolo 

Scuola dell’infanzia – Primaria e Secondaria di I grado 
Brolo – Sant’Angelo di Brolo e Ficarra 

 

1 
 

Istituto Comprensivo Brolo – sito web - www.icbrolo.edu.it  
Sede Legale: Via Roma, sn  – 98061 Brolo (ME), tel. 0941 - 561503 

E-mail: meic83900a@istruzione.gov.it – meic83900a@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 94007200838– codice meccanografico: MEIC83900A 

 

Ai Docenti interessati 

Al Personale dell’I.C. di Brolo 

Alle Famiglie degli alunni dell’I.C. di Brolo 

Al Sito web 

All’Albo online - Sez. Amministrazione trasparente 

 

 

Oggetto: Decreto Costituzione Commissione Esaminatrice per lo svolgimento della prova di 

ammissione all’Indirizzo Musicale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 89 del 20 marzo 2009 “Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e 

didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 

4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133”; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.P.R. n. 60 del 13 aprile 2017 “Norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla 

valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma 

dell’art, 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.I. n. 176 del 01 luglio 2022 “Decreto recante la disciplina dei percorsi a indirizzo 

musicale delle scuole secondarie di primo grado”. 

VISTA le delibera n. 41 del Collegio Docenti del 23.11.2022; 

VISTA la delibera n. 96 del Consiglio d’Istituto del 30.11.2022; 

VISTO il “Regolamento del percorso ad Indirizzo Musicale” deliberato in Collegio Docenti il 

18.12.2023 con delibera n. 51 e in Consiglio d’Istituto il 15.01.2024 con delibera n. 173;  

 

D E C R E T A 

la costituzione della Commissione Esaminatrice. 

 

Art. 1 - Composizione della Commissione Esaminatrice 

La Commissione Esaminatrice è composta dal Dirigente Scolastico che la presiede, dai Docenti di 

Strumento musicale Professori Marcello Artino Innaria, Fabrizio Scianò, Basilio Andrea 

Pintabona, Giacomo Popolo e dal Docente di Musica Prof. Giuseppe Mancuso. 

 

 

http://www.icbrolo.edu.it/
about:blank
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it




 
Istituto Comprensivo Brolo 

Scuola dell’infanzia – Primaria e Secondaria di I grado 
Brolo – Sant’Angelo di Brolo e Ficarra 

 

2 
 

Istituto Comprensivo Brolo – sito web - www.icbrolo.edu.it  
Sede Legale: Via Roma, sn  – 98061 Brolo (ME), tel. 0941 - 561503 

E-mail: meic83900a@istruzione.gov.it – meic83900a@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 94007200838– codice meccanografico: MEIC83900A 

Art. 2 – Calendario delle prove attitudinali 

Svolgerano le prove attitudinali gli alunni le cui famiglie all’atto dell’iscrizione alla classe prima 

della Scuola Secondaria di I grado hanno fatto richiesta di iscrizione all’Indirizzo Musicale. 

Le prove attitudinali si svolgerano secondo il seguente calendario: 

Venerdì 16 febbraio 2024 Alunni delle classi quinte dei plessi di Sant’Angelo e Ficarra  (orario 

curricolare antimeridiano). 

Martedì 20 febbraio 2024 Alunni delle classi quinte dei plessi di Via Roma e di Via Trento (orario 

curricolare antimeridiano). 

 

Art. 3 – Sessioni suppletive  

Eventuali sessioni suppletive sono disposte dal Dirigente Scolastico per tenere conto di casi ed 

esigenze particolari e per assenze degli alunni richiedenti l’iscrizione dovute a particolari e 

giustificati motivi. 

 

Art. 4 - Modalità di svolgimento della prova orientativo-attitudinale 

L’idoneità allo strumento del singolo alunno viene effettuata dalla commissione preposta alla 

prova attitudinale, sulla base delle risultanze della prova stessa sulla quale viene redatto un verbale 

e stilata una conseguente graduatoria e sulla base delle valutazioni finali espresse dalla stessa 

commissione necessarie per la costituzione del gruppo e dei quattro sottogruppi.  

La formazione dei sottogruppi viene effettuata dalla commissione preposta alla prova attitudinale, 

sulla base delle risultanze della prova stessa. 

L’indicazione dello strumento più adatto allo specifico allievo, da parte della commissione, non è 

sindacabile e potrà essere modificata esclusivamente con atto del Dirigente Scolastico.  

La prova è selettiva relativamente al numero dei posti di strumento disponibili per l’anno 

scolastico di riferimento ed ha lo scopo di individuare le attitudini musicali dei singoli alunni, il 

livello di abilità/competenze, le loro preferenze strumentali e le caratteristiche fisiche in relazione 

allo strumento. 

La prova orientativo-attitudinale è articolata in: 

- prova ritmica e/o sincronizzazione corporea; 

- prova di discriminazione delle altezze; 

- prova melodica e di intonazione. 

Ogni docente esprimerà un voto in decimi per ogni parametro, la media delle singole prove di ogni 

docente verrà sommata ed andrà a determinare la media finale.  
Durante il colloquio, finalizzato a mettere in evidenza la motivazione dello studente nei confronti 

dello studio dello strumento musicale, l’alunno potrà confermare o cambiare l’ordine di preferenza 

indicato nella scheda di iscrizione.  

L’eventuale studio pregresso di uno strumento musicale è considerato come elemento importante 

esclusivamente al fine di una più chiara definizione delle attitudini musicali dell’aspirante e non 

come un vantaggio "a priori" dell’alunno rispetto agli altri aspiranti: pertanto, all’eventuale 

esecuzione non verrà attribuita alcuna votazione. 

 

http://www.icbrolo.edu.it/
about:blank
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Brolo 

Scuola dell’infanzia – Primaria e Secondaria di I grado 
Brolo – Sant’Angelo di Brolo e Ficarra 

 

3 
 

Istituto Comprensivo Brolo – sito web - www.icbrolo.edu.it  
Sede Legale: Via Roma, sn  – 98061 Brolo (ME), tel. 0941 - 561503 

E-mail: meic83900a@istruzione.gov.it – meic83900a@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 94007200838– codice meccanografico: MEIC83900A 

Art. 5 - Modalità di svolgimento della prova orientativo-attitudinale per le alunne e gli 

alunni disabili e con disturbo specifico dell’apprendimento e criteri di valutazione 

Per gli alunni con disabilità e con disturbo specifico dell’apprendimento le prove attitudinali 

verranno individualizzate e/o personalizzate sulla base delle certificazioni mediche eventualmente 

prodotte. Laddove da esse si dovesse evincere che nessuna delle quattro fasi musicali sia 

percorribile si procederà esclusivamente al colloquio in quanto la prova non deve essere 

interpretata come una prova a carattere selettivo basata sull’accertamento di una competenza 

musicale pregressa indispensabile per l’iscrizione. Laddove l’alunno/a non fosse, a causa della sua 

patologia, in grado di sostenere in alcun modo nessuna fase, esso/a non sosterrà la prova e la sua 

valutazione finale sarà oggetto di discrezionalità motivata da parte della commissione. 

 

Art. 6 – Esiti della prova orientativo-attitudinale e pubblicazione della graduatoria 

Gli esiti della prova orientativo-attitudinale e l’attribuzione dello strumento di studio vengono 

pubblicati su spazi riservati alle singole famiglie entro tempi brevi rispetto alla sua conclusione e, 

comunque, non oltre i dieci (10) giorni lavorativi seguenti l’ultima sessione di prove. La 

pubblicazione della graduatoria di merito vale a tutti gli effetti quale comunicazione ufficiale alle 

famiglie interessate.  

 

Art. 7 – Graduatoria di merito 

La graduatoria di accesso al percorso a Indirizzo Musicale verrà stilata secondo il punteggio 

conseguito dagli allievi nelle prove orientativo-attitudinali. Le alunne e gli alunni sono ammessi 

alla frequenza dei percorsi a indirizzo musicale nei limiti dei posti disponibili e verranno ripartiti 

in quattro gruppi per l'insegnamento dei quattro diversi strumenti musicali. Tenuto conto del 

posizionamento nella graduatoria, delle preferenze espresse dall’alunno e delle abilità prevalenti 

dimostrate in sede di prova attitudinale, le richieste verranno soddisfatte, altrimenti verrà proposto 

lo studio di un altro strumento. L'assegnazione dello strumento a ciascun candidato verrà resa nota 

agli interessati attraverso notifica di pubblicazione all’Albo della scuola e non è sindacabile. 

Le singole classi di strumento verranno formate cercando il miglior equilibrio possibile tra:  

- le preferenze indicate dagli alunni; 

- le attitudini manifestate durante la prova; 

- la conformazione fisica; 

- la necessità di garantire una distribuzione omogenea tra i diversi strumenti, al fine di 

garantire la continuità nel tempo dell’offerta formativa e di riuscire a svolgere le attività di 

musica d’insieme.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giacomo Arena 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

http://www.icbrolo.edu.it/
about:blank
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it

